



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DOS MATERIAIS

1. OBJETO

1.1. O presente Pregão tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, DESTINADOS AOS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme especificações constantes no Edital e no Termo de Referência.

1.1.1. Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no *site* da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	GRAMPO PARA PASTAS, TIPO TRILHO 80MM, EM CHAPA DE AÇO REVESTIDA - CAIXA COM 50 UNIDADES		240 CX	R\$ 11,09	R\$ 2.661,60
2	COLA BRANCA; lavável; atóxica; bico aplicador fino; frasco de 37gr; composição: resina de PVA, com selo de aprovação do INMETRO.		10.000 FR	R\$ 1,92	R\$ 19.200,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA; RETRÁTIL; cor AZUL; corpo em poliestireno transparente; com tinta à base de óleo; formato redondo; ponta em aço inox, esfera de tungstênio, com espessura de 1.00mm; grip emborrachado na cor da tinta da caneta.		5.000 UN	R\$ 8,71	R\$ 43.550,00
4	CANETA ESFEROGRÁFICA; RETRÁTIL; cor VERMELHA; corpo em poliestireno transparente; com tinta à base de óleo; formato redondo; ponta em aço inox, esfera de tungstênio, com espessura de 1.00mm; grip emborrachado na cor da tinta da caneta.		2.000 UN	R\$ 8,71	R\$ 17.420,00
5	TESOURA ESCOLAR; de aço inox, de 4", cabo de polipropileno anatômico, seguro para uso infantil, pontas arredondadas.		10.000 UN	R\$ 5,69	R\$ 56.900,00
6	GIZ DE CERA GROSSO: tipo curto, formato cilíndrico, composição básica de ceras e pigmentos de alta qualidade, atóxico, não mancha as mãos, seguro para uso infantil, embalagem: caixa com 15 (quinze) bastões em cores mistas, dimensões mínimas de cada bastão: 10mm x 52mm (Diâmetro x Comprimento); peso líquido mínimo da embalagem com 15 (quinze) bastões: 63g; com selo de aprovação do INMETRO.		4.500 CX	R\$ 3,74	R\$ 16.830,00
7	BORRACHA branca de látex natural, macia para grafite escolar, nº 40.		19.000 UN	R\$ 0,48	R\$ 9.120,00
8	RÉGUA DE PLÁSTICO RÍGIDO: graduação 30 cm, unidade de medida precisa em centímetros e milímetros, fabricada em poliestireno ou polipropileno, cor: cristal, dimensões mínimas: 300mm de comprimento, 30mm de largura e 3mm de espessura, a régua poderá ser chanfrada na borda graduada, onde a espessura mínima deverá ser de 1mm.		6.500 UN	R\$ 2,90	R\$ 18.850,00
9	CADERNO DE DESENHO: caderno de desenho com 48 folhas, espiral, sem folhas de seda, com formato de no mínimo 275x200mm.		10.000 UN	R\$ 6,05	R\$ 60.500,00
10	MASSA DE MODELAR EM BASTÃO, macia, atóxica, anti-aderente, não endurece, reutilizável,		4.500 CX	R\$ 5,12	R\$ 23.040,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	não mancha as mãos, seguro para uso infantil, caixa com 12 cores, com peso líquido de 180gr, composição: ceras, pigmentos e carga, com selo de aprovação do INMETRO				
11	LÁPIS DE COR DE ALTA QUALIDADE; no formato sextavado, medindo 170mm; mina macia; atóxico; seguro para uso infantil; cores vivas; composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira; embalagem com 12 cores; madeira reflorestada; produto certificado pelo INMETRO.		10.000 CX	R\$ 18,86	R\$ 188.600,00
12	CADERNO; com capa e contracapa duras e lisas na cor vermelha, em papelão gramatura mínima 697g/m², revestidas em papel couchê gramatura mínima 120g/m²; 96 folhas internas em papel off-set gramatura mínima 56g/m², com 23 pautas; formato 140x202mm.		6.500 UN	R\$ 5,70	R\$ 37.050,00
13	CADERNO; com capa e contracapa duras e lisas na cor vermelha, em papelão gramatura mínima 697g/m², revestidas em papel couchê gramatura mínima 120g/m²; 96 folhas internas em papel off-set gramatura mínima 56g/m², com 31 pautas; formato 200x275mm.		32.500 UN	R\$ 9,83	R\$ 319.475,00
14	CANETA HIDROGRÁFICA, ponta 5,9mm, reservatório de tinta 8,5 x 70mm, atóxico, antiasfixiante, com 12 cores, com selo de aprovação do INMETRO		10.000 UN	R\$ 23,89	R\$ 238.900,00
15	LÁPIS GRAFITE; inteiro sextavado nº 2, dimensões aproximadas 6,9mm (diâmetro) e comprimento de 175mm, mina grafite nº 2 de 2,4mm de diâmetro; graduação B; exclusivas micropartículas ativas; material cerâmico; resistente; desliza facilmente sobre o papel; produto não perecível e atóxico, com selo de aprovação do INMETRO.		25.000 UN	R\$ 1,17	R\$ 29.250,00
16	APONTADOR PARA LÁPIS, COM DEPÓSITO: apontador para lápis, com depósito, corpo do apontador fabricado em material plástico rígido, cores diversas e lâmina de aço com tratamento antiferrugem e precisão no fio de corte fixada com parafuso em aço, depósito fabricado em material plástico rígido, incolor; formato retangular; dimensões mínimas montado (corpo do apontador e depósito) e na posição em pé: Lado (A) da peça - Largura: 12mm; Lado (B) da peça - Profundidade: 22mm e Lado (C) da peça - Altura: 55mm.		9.000 UN	R\$ 5,38	R\$ 48.420,00
17	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, EM PAPEL CARTÃO DUPLEX; mínimo de 290g/m²; revestida externamente por uma película protetora; no tamanho ofício; cor preta.		13.000 UN	R\$ 2,42	R\$ 31.460,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.161.226,60	